13Fahrettin Atar, İslam Adliye Teşkilatı, Diyanet İşleri Başkanlığı Yay., 3.Bas., Ankara, 1991, s.226ve Gülnihal

Bozkurt, Gayrimüslim Osmanlı Vatandaşlarının Hukuki Durumu (1839-1914), TTK Yay., Ankara, 1989, s.23.
14 BOA, (Başbakanlık Osmanlı Arşivi), Mühimme Defteri 3, hüküm 1445, 24 Zilkade 967/1560.
15 DARM (Makedonya Cumhuriyeti Devlet Arşivi), Ferman 21, 30 Ekim 1255/1838
16 Mehmet İpşirli, Osmanlı’da Mensubiyet ve Kıyafetler, Osmanlı Devletinde Din ve Vicdan Hürriyeti, (Ed.

Azmi Özcan), İKAV Yay., İstanbul, 2000, s.

emn ü emân ola ki gelüp bizim hâssa memleketimize havfsız sâkin olup kilisalarında mütemekkin olalar ve

yüce hazretimden ve vezîrlerimden ve re'âyâlarımdan ve memleketim halkından kimesne mezbûrlara dahl

ü ta'arruz etmeyüp incitmeyeler…”

17 İnalcık (2010), age, s. 252.
18 BOA, Cevdet Tasnifi Belediye, (C.BLD), 33/1610, 29 Şaban 1247/1831.
19 BOA, Cevdet Tasnifi Belediye, (C.BLD), 52/2559, 22 Ramazan 1261/1845 ve BOA, Cevdet Tasnifi

Belediye, (C.BLD),135/6706, 29 Receb 1263/1847.

Aliyyelerine ile'l-ebed bâkî kalacak sûretde tanzîm-i ahvâl-i memâlik ve enâm buyurmuş ve bu cihetle

gerek Devlet-i Aliyye-i ebedü'd-devâmları ve gerek bilcümle teba‘a-i saltanat-ı seniyyeleri zât-ı ma‘delet-

20 BOA, Bâb-ı Âsafî Belgeleri, Düvel-i Ecnebiye Belgeleri (A.DVNS.DVE), 14/2_1, 28 Muharrem 883/1478.
21 BOA, Mühimme Defteri 82, Hüküm:87, 1026/1617.
22 DARM, Ferman 27, 16 Mart 1243/1827.

Nitekim 3 Ramazan 1279 (22 Şubat 1863) tarihli bir belge (tahrirat),

Bulgaristan-Rusçuk'ta yetim ve öksüz kız çocukları için açılan ve o gün için "Kız Islahhânesi"

denilen bir çeşit yetiştirme yurduna alınacak kız çocuklarının her dinden olabileceğini ifade

etmektedir.30

23 BOA, İradeler, Hariciye, (İ. HR), 4860_1, 20 Mayıs 1270/1853.
24 BOA, İradeler Adliye ve Mezahib, (İ. AZN), 3522, 9 Nisan 1318/1901.
25 BOA. İradeler, Hariciye, (İ. HR), 14039, 11 Mayıs 1286/1869.
26Zafer Gölen, Tanzimât Döneminde Bosna Hersek'te Kilise İnşa ve Onarım Faaliyetleri, Belleten, C: LXV,

No:: 242, Ankara, 2001, s.233-235. Ayrıca bkz. Süheyl Alemdar, Osmanlı Devleti'nde Kiliselerin Tamir ve

İnşası (1839-1856), Isparta, Süleyman Demirel Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Basılmamış Doktora

Tezi, 2012.
27 BOA, İradeler, Şuray-ı Devlet, (İ. ŞD), 120/7209, 13 Temmuz 1293/1892.
28 BOA, İradeler Adliye ve Mezahib, (İ. AZN), 1827, 4 Teşrinisâni 1314/1896.
29 BOA, İradeler Adliye ve Mezahib, (İ. AZN), 9 Zilkade 1313/1895.
30 BOA, Cevdet Tasnifi, Maarif (C. MF), 6542. 3 Ramazan 1279/1863.